
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  5 SETTEMBRE 2008  N° 129 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTI DI MIGLIORAMENTO DEI 

SERVIZI. 
 

 
 L’anno duemilaotto il giorno  cinque  del mese di settembre alle ore 12,30 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto 

la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:  

  

1. Sig.  CARLO         BOROMEO 

2. Sig.  MASSIMO        PAOLUCCI 

3. Sig. GIULIO          NAPOLEONE 

4. Sig. MARIO                PAOLUCCI 

5. Sig. LUCIO                          CIERI 

6. Sig. LEO          CASTIGLIONE 

7. Sig. GIUSEPPE         GRANATA 

 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale 

Dott. Benito PROFETA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO  che nella stagione estiva, durante la quale si svolgono le più importanti 
e caratteristiche manifestazioni culturali e religiose, si registra una notevole presenza 
turistica che determina la necessità di una maggiore presenza sul territorio degli Agenti di 



Polizia Municipale al fine di assicurare una più efficace vigilanza sia nelle zone balneari 
che nei punti nevralgici del traffico cittadino, nonché la tutela dell'ordine pubblico in 
generale;  
 
VISTO  il progetto predisposto dal Comandante della Polizia Municipale in data 
09.07.2008; 
 
CONSIDERATO, altresì, che:  
 
-dal 2002, annualmente, viene costituito un gruppo di lavoro intersettoriale per gli 
adempimenti connessi all'attuazione del Titolo V del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165;  
-anche nell'anno corrente occorre assicurare i prescritti adempimenti relativi al 
monitoraggio della spesa del personale, al conto annuale e alla relazione sulla gestione 
relativamente all'anno 2007;  
- gli adempimenti di che trattasi, di competenza esclusiva dell'Ufficio personale per la parte 
relativa al monitoraggio della spesa del personale, interesseranno, nelle successive fasi tutti 
i dipendenti dei diversi settori all'uopo individuati dai competenti Dirigenti, come da 
richiesta inoltrata agli stessi già in data 16.07.2008;  
 
PRESO ATTO che per far fronte alle esigenze rappresentate è necessario attuare una 
diversa programmazione dell'orario di lavoro (e dell'attività lavorativa in generale) 
maggiormente consona alle esigenze degli uffici e alla razionalizzazione degli interventi, 
richiedendo al personale interessato una maggiore attività non remunerabile con il ricorso 
al lavoro straordinario;  
 
TENUTO CONTO che tale maggiore produttività dei dipendenti interessati deve essere 
comunque remunerata con adeguati compensi incentivanti;  
 
VISTO il vigente Contratto Collettivo Decentrato Integrativo stipulato in data 21.03.2001;  
 
RITENUTO opportuno prevedere i seguenti progetti:  
 

1. Attuazione Titolo V del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 "Monitoraggio della spesa del 

personale" -Conto Annuale e Relazione sulla Gestione -Anno 2007 (Settori 

interessati: tutti);  

 
      2.  Potenziamento Servizio di Vigilanza (Settore interessato: Affari Generali e 

Istituzionali);  
 
RITENUTO, altresì, di dover assegnare le necessarie risorse finanziarie;  
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1^ Settore -Affari Generali e Istituzionali e 
dal Dirigente il 2^ Settore -Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come risulta dall'allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 

A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
 1. Approvare i seguenti progetti di miglioramento dei servizi, assegnando le risorse 
finanziarie per  ciascuno indicate:  
 

A) Progetto strumentale: "Miglioramento Servizio di Vigilanza"  
     -Settore interessato: Comando di Polizia Municipale  
     -Risorse finanziarie assegnate: € 5.000, 00  
 



B) Attuazione Titolo V del D. Lgs. 165/2001 "Monitoraggio della spesa del personale" 
- Conto annuale e Relazione sulla Gestione -Anno 2007  

     -Settori interessati: tutti  
           -Risorse finanziarie assegnate: € 5.000,00  
 
 
2. Dare atto che la spesa necessaria pari ad € 10.000,00 complessivi è già impegnata al 
Cap. 3220  dei Residui 2002;  
 
 
3.  Demandare al Dirigente il 1° Settore l'adozione dei necessari provvedimenti di 
esecuzione;  
 
4. Dare atto che ai dipendenti impegnati nelle attività ricompresse nei progetti sopra 

specificati, durante il periodo di svolgimento degli stessi, non è consentita la prestazione di 

lavoro straordinario.  

 

 La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L.  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


